
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 80 DEL 19/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UNA BOZZA DI CONVENZIONE TRA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA E ORDINI PROFESSIONALI INTERESSATI PER L’ACCESSO 
AI PERCORSI FORMATIVI OFFERTI DA ADR CAM

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama la comunicazione di Giunta camerale n. 43 del 24/10/2019 con cui 
veniva data informazione circa l’iscrizione dell’Organismo di mediazione e formazione 
della Camera di commercio di Lucca – ADR CAM,  al nr. 463 dell’elenco degli enti di 
formazione presso il Ministero della Giustizia. 

Il Presidente ricorda quanto già sottolineato nella delibera n. 19 del 14.03.2019 con cui è 
stata deliberata la costituzione dell’ Organismo di formazione della Camera di commercio 
di  Lucca  secondo  la  disciplina  dettata  dal  D.M.  180/2010  in  materia  di  risoluzione 
alternativa  delle  controversie,  nominandone  responsabile  scientifico  il  Prof.  Francesco 
Paolo Luiso, ossia che in provincia di Lucca non risultava finora iscritto alcun ente a fronte 
di  una  domanda  formativa  ritenuta  elevata,  sia  per  l’acquisizione  delle  ore  formative 
necessarie  all’aggiornamento  biennale,  richieste  ai  sensi  del  D.M.  180/2010  per  il  
mantenimento della qualifica di mediatore, sia per l’approfondimento di particolari materie 
e per il conseguimento di ulteriori specializzazioni.  

Nella  prossima  annualità  il  nuovo  Organismo  diventerà  di  fatto  operativo  e  può 
rappresentare  un  buon  canale  di  diffusione  dell’immagine  e  delle  iniziative  promosse 
dall’Organismo stesso, la stipula di  convenzioni con Ordini  professionali o Associazioni 
interessati alla materia dell’ADR.  In primo luogo è ovvio pensare all’Ordine degli Avvocati  
della  Provincia  di  Lucca,  ma  sembrerebbe  in  ogni  caso  opportuno  promuovere  uno 
schema di  convenzione,  qualora  approvato  dalla  Giunta  camerale,  anche  presso  altri 
Ordini o Associazioni.

E’  noto  che  tra  le  competenze  attribuite  dalla  legge  agli  avvocati,  rientrano  quelle  di 
svolgere funzioni di  vario tipo nell’ambito di  procedure stragiudiziali  di  risoluzione delle 
controversie;  che è pertanto interesse dell’Ordine facilitare l’accesso dei propri iscritti a 
percorsi  formativi  e  di  aggiornamento  professionale  sui  temi  dell’arbitrato,  della 
mediazione e dei sistemi di risoluzione alternativa delle controversie in generale.

il  Presidente  ricorda  che  non  ci  sono  stati  oneri  a  carico  della  Cciaa  ai  fini  della 
costituzione dell'Organismo di formazione.  Nello svolgimento dell'attività per il tramite di 



personale camerale, sarà fatto uso di sale collocate all'interno dell'ente e di attrezzature 
informatiche. L'organizzazione di corsi a pagamento comporterà la copertura oltre che dei  
costi rappresentati dalla remunerazione dei docenti anche di buona parte, se non tutti, i 
costi interni.

E’ stata, quindi, predisposta dal competente Ufficio Arbitrato e conciliazione, tenuto conto 
dell’assistenza tecnica e delle indicazioni fornite dal Direttore scientifico, Prof. Luiso, una 
bozza di convenzione da proporre a Ordini professionali e Associazioni potenzialmente 
interessati  alla  materia  (in  prima  battuta,  per  le  ragioni  già  espresse,  al l’Ordine  degli 
Avvocati di Lucca), allo scopo di avviare una collaborazione per agevolare l’accesso ai 
percorsi  formativi  offerti  da  ADR  CAM  da  parte  dei  professionisti  iscritti  negli  
Ordini/Associazioni.

Con la bozza di Convenzione di cui viene data integrale lettura (al momento, come già 
detto, predisposta ai fini della presentazione all’Ordine degli Avvocati, ma adattabile anche 
per  altri  Soggetti),  le  Parti  intendono  regolare  i  rispettivi  ruoli  nella  diffusione, 
organizzazione ed ammissione ai servizi formativi destinati ai soggetti suddetti.
In particolare, per quanto riguarda gli Ordini, questi si ossumerebbero l’obbligo di:

 accreditare i corsi e gli  eventi in materia di arbitrato, di mediazione e di altre 
forme  di  risoluzione  alternativa  delle  controversie  organizzati  dall’ente  di 
formazione ADR CAM;

 darne tempestiva e ampia diffusione tra i  propri  iscritti  ai  rispettivi  indirizzi  di 
posta elettronica e nelle altre modalità previste dal Consiglio dell’Ordine.

Per  quanto  riguarda  la  Camera  di  commercio,  questa  si  impegnerebbe  a  svolgere  le 
seguenti attività:

1. applicare,  ai  professionisti  iscritti  all’Ordine  degli  Avvocati  di  Lucca,  uno sconto 
minimo del 15% sulle quote di iscrizione rispetto alle tariffe ordinarie;

2. registrare le  firme degli  avvocati  partecipanti  ai  corsi  in entrata e in uscita,  con 
indicazione del rispettivo orario, e trasmettere copia dei fogli firme alla segreteria 
dell’Ordine;

3. rilasciare a ciascun partecipante l’attestato di partecipazione con l’indicazione del 
numero di ore frequentate.

E’ evidente che l’ente di formazione ADR CAM si riserva di annullare i corsi programmati  
nel caso in cui non venga raggiunto un numero minimo di partecipanti.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la bozza di convenzione allegata al presente atto;

-  ritenuta  l’opportunità  di  promuovere  anche  mediante  apposite  convenzioni  con  gli 
Ordini  professionali  e  Associazioni  interessati  la  diffusione  della  conoscenza 
dell’Organismo di mediazione e formazione della Camera di commercio di Lucca – 



ADR CAM,  iscritto al nr. 463 dell’elenco degli enti di formazione presso il Ministero 
della Giustizia;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  approvare  la  bozza  di  convenzione  allegata  al  presente  atto  come  sua  parte 
integrante.

2.- di  dare mandato al  dirigente dell’Area di  regolazione del mercato di  promuovere la 
sottoscrizione della Convenzione stessa presso tutti gli Ordini professionali e Associazioni 
potenzialmente interessati, autorizzando fin da ora lo stesso dirigente ad apportare piccole 
modifiche al testo ora in approvazione allo scopo di renderlo ragionevolmente più aderente 
alle richieste dell’altro Sottoscrittore.

3.- di dare indicazione allo stesso dirigente di riferire entro gennaio 2021 in ordine agli esiti 
delle attività svolte nel corso dell’anno 2020 per quanto sopra deliberato. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: APPROVAZIONE DI UNA BOZZA DI CONVENZIONE TRA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA E ORDINI PROFESSIONALI INTERESSATI PER L’ACCESSO AI PERCORSI FORMATIVI OFFERTI DA ADR CAM

